
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,518,769 1,102,301 416,468

1.지방교육행정기관이전수입 1,518,349 1,102,301 416,048

1.교육비특별회계전입금수입 1,518,349 1,102,301 416,048

1.교육비특별회계전입금 1,518,349 1,102,301 416,048

2.목적사업비전입금 869,081 453,033 416,048
(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 5,678,000

원 * 1교 =
5,678,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

40,450,000원 * 1교 =
40,450,000

(성립전)학교폭력예방교육운영학교 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

테마식현체험학습(수학여행)지원비 : 

59,166,000원 * 1교 =
59,166,000

(성립전)전년도명절휴가비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전)신입생교복지원 : 73,800,000원 * 1교

 =
73,800,000

(성립전)교복품질검사지원 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 4,680,000원 * 1교 

=
4,680,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 2,800,000원 * 1

교 =
2,800,000

학교자치복합공간조성 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 17,499,000

원 * 1교 =
17,499,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전)시설관리원인건비 : 13,329,000원 * 1

교 =
13,329,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 13,848,000

원 * 1교 =
13,848,000

(성립전)퇴직금 : 2,812,000원 * 1교 = 2,812,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전)연차수당 : 1,420,000원 * 1교 = 1,420,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 2,090,000원 * 1

교 =
2,090,000

전자태그물품관리운영 : 14,760,000원 * 1교 = 14,760,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경우수농축수산물지원비 : 38,523,000원 *

 1교 =
38,523,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

학교탈의실설치지원 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

33,413,000원 * 1교 =
33,413,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : 9,180,000원 * 1

교 =
9,180,000

2022육성종목운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

순회교사여비 : 2,790,000원 * 1교 = 2,790,000

순회수당 : 900,000원 * 1교 = 900,000

학교운동부지도자여비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

2.기타이전수입 420 0 420

1.기타공공이전수입 420 0 420

1.기타공공지원금 420 0 420

1.기타공공지원금 420 0 420 대학교교육실습생운영비 : 105,000원*4명= 420,000

2.자체수입 209,528 282,390 -72,862

1.학부모부담수입 206,090 279,590 -73,500

1.수익자부담수입 206,090 279,590 -73,500

5.교복구입비 0 73,500 -73,500

1.교복구입비 0 73,500 -73,500 신입생교복구입 : -300,000원*245명= -73,500,000

2.행정활동수입 3,438 2,800 638

1.사용료및수수료 440 0 440

1.사용료및수수료 440 0 440

1.사용료 440 0 440 투표소사용료 : 220,000원*2회= 440,000

3.기타행정활동수입 2,798 2,600 198

2.기타행정활동수입 498 300 198

1.기타행정활동수입 498 300 198 법인카드캐시백전환금 : 48,000원*1회= 48,000

수도광열비 : 50,000원*3회= 150,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 23,820 17,000 6,820

1.전년도이월금 23,820 17,000 6,820

1.순세계잉여금 23,820 17,000 6,820

1.순세계잉여금 23,820 17,000 6,820

1.순세계잉여금 23,820 17,000 6,820 순세계잉여금 : 6,820,000원*1회= 6,820,000

세입합계 1,752,117 1,401,691 350,426
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